國立臺北教育大學 函

發文日期：中華民國114年5月21日

發文字號：北教大研發字第1140220096號

主旨：謹訂於114年6月11日(三)辦理教學實踐研究計畫北區基地「教學實踐研究解碼2.0：從經

驗萃取到反思創新」，敬邀貴校教師踴躍報名參加。

說明：

一、本校執行教育部114年度教學實踐研究計畫區域基地計畫，為提供基北區大專校院跨校支

持網絡，特邀屢獲教學實踐研究計畫補助的各個學門領域教授，分享申請及執行教學實

踐研究計畫經驗；期透過區域基地模式，推動教師支持系統，落實學生為核心之教學實踐

研究之任務。

二、活動資訊：

(一)活動名稱：教學實踐研究解碼2.0：從經驗萃取到反思創新。

１、主題一：讓經典活起來：以素養導向翻轉《論》、《孟》課堂的教學實踐分享。講師：國立中山大

學中國文學系吳孟謙副教授。

２、主題二：從教學現場發現學習困境：教學實踐研究路徑回顧。講師：臺北醫學大學通識教育

中心鄭年亨助理教授。

(二)活動形式：Google Meet(連結於報名後另以信件通知)

(三)活動時間：114年6月11日(三)下午14時至16時。

(四)報名網址：https://forms.gle/d5XvaKE5TdAnDbrB6。

(五)報名時間：即日起截至6月6日(五)中午12時，人數限額250人，額滿即截止報名。

(六)全程參與者：將核發電子式參與證明一份。

(七)參與對象：各公私立大專校院教師及對本活動有興趣參與者。

三、檢附活動議程、海報供參。相關資訊同步公告於本校教學實踐研究計畫區域基地網站

(https://tpr.ntue.edu.tw/）及教學實踐粉絲團（https://tpr.ntue.edu.tw/s/FB）。

四、聯絡人：

(一)國立臺北教育大學研發處綜合企劃組杜欣育專任計畫人員，信箱：orad@mail.ntue.edu.tw，

電話：(02)2732-1104分機85056。

(二)國立臺北教育大學研發處綜合企劃組游文賢約用行政專員，信箱：
wind22868012@mail.ntue.edu.tw，電話：(02)2732-1104分機85051。

國立宜蘭大學 函​

發文日期：中華民國114年5月26日

發文字號：宜大教發字第1141002292號

主旨：本校辦理「教學實踐研究培力工作坊－研究設計vs教學規劃」，敬邀貴校教師踴躍報名參

加，並請惠予公(差)假出席，請查照。

說明：

https://drive.google.com/file/d/1fWvVnyg-7A7kK8_uA6bj9VP3xFj2P-fR/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Q2KJ8a6ey0Z-4Be92mxxJk6JEBp8MJh1/view?usp=drive_link

一、活動資訊如下：

(一)活動時間：114/07/04 (五)10:00-16:00。

(二)活動名稱：「教學實踐研究培力工作坊－研究設計vs教學規劃」。

(三)講者：段曉林教授(國立彰化師範大學科學教育研究所)、黃鼎豪副教授(國立臺北商業

大學創意設計與經營研究所)。

(四)活動地點：山形閣飯店（地址：宜蘭縣礁溪鄉中山路二段187號）。

(五)報名網址：https://forms.gle/JHcr9TGSxSFH8Upv5

二、隨文檢附活動海報、交通說明。

三、活動聯絡人：國立宜蘭大學教學發展中心王佳瑩小姐，電話03-931-7106，E-mail:

jywang@niu.edu.tw。

附件：附件一、海報、附件二、交通說明

國立臺北教育大學 函

發文日期：中華民國114年5月26日

發文字號：北教大研發字第1140220098號

主旨：謹訂於114年6月30日(一)辦理教學實踐研究計畫北區基地「AI超進化：想像、實作與教學

協作」，敬邀貴校教師踴躍報名參加。

說明：

一、本校執行教育部114年度教學實踐研究計畫區域基地計畫，為提供基北區大專校院跨校支

持網絡，與國立臺灣海洋大學聯合辦理活動。期透過區域基地模式，推動教師支持系統，

邀請深耕AI與教育領域的專家學者，分享AI工具的應用趨勢與實作經驗，從未來教育的

發展視野，延伸至教學現場的實際案例，協助教師掌握AI工具的應用技巧，落實以學生為

核心之教學實踐研究任務。

二、活動資訊

(一)活動名稱：AI超進化：想像、實作與教學協作。

１、主題一：AI、教育的未來進行式。講師：未來敘事工場股份有限公司–彭啟東執行長。

２、主題二：AI在教學上的運用。講師：國立臺北教育大學資訊科學系–劉遠楨特聘教授。

３、主題三：AI工具及教學、行政運用。講師：君邑資訊有限公司–王錦宏內容總監。

４、主題四：教學實踐研究運用AI實例分享(一)。講師：淡江大學日本語文學系–曾秋桂教授。

５、主題五：教學實踐研究運用AI實例分享(二)。講師：國立臺灣海洋大學資訊工程學系–馬

尚彬教授。

(二)時間：114年6月30日(一)上午10時至下午4時45分。

(三)地點：國立臺灣海洋大學行政大樓2樓第二演講廳(基隆市中正區北寧路2號)

(四)報名網址：https://forms.gle/rdBT3dp7gQKStac48

１、為確保活動品質及因場地座位有限，即日起截至6月13日(五)中午12時，限額80人，額滿

https://drive.google.com/file/d/1833YbZ2uym0c4QNcSps80uGlWJUtyzr9/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/13tQ_WCWwFbtJ5vFbjuw3DPHyQdTA1JnP/view?usp=sharing

即截止報名。報名截止後將統一寄發「錄取通知信」，以確認出席名單，敬請留意相關信

件通知。

２、為避免浪費免費研習資源及為避免影響他人權益，如師長因故不克出席，請於6月20日

(五)中午12時前來電告知，以利備取者依序遞補。

(五)本次活動設有接駁專車，路線為南港高鐵站往返國立臺灣海洋大學，詳細資訊待報名錄取

後以信件方式通知。

(六)全程參與者：將核發電子式參與證明一份。

(七)參與對象：各公私立大專校院教師及對本活動有興趣參與者。

三、檢附活動議程、海報供參。相關事宜同步公告於本校教學實研究計畫區域基地網站（

https://tpr.ntue.edu.tw/）和教學實踐粉絲團（https://tpr.ntue.edu.tw/s/FB）。

四、聯絡人：

(一)國立臺北教育大學研發處綜合企劃組杜欣育專任計畫人員，信箱：orad@mail.ntue.edu.tw，

電話：(02)2732-1104分機85056。

(二)國立臺北教育大學研發處綜合企劃組游文賢約用行政專員，信箱：

wind22868012@mail.ntue.edu.tw，電話：(02)2732-1104分機85051。

國立中山大學 函

發文日期：中華民國114年5月26日

發文字號：中教字第1140700601號

主旨：教學實踐南區基地謹訂於114年6月6日辦理「教學實踐研究計劃書撰寫(科技大學場次)」

，敬邀全國大專校院教師踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、教育部為擴大教學實踐研究計畫之效益，啟動區域基地計畫，希冀透過區域基地學校舉辦

之各類活動，共構教學實踐支持網絡，推動教師支持系統，落實以學生為核心之教學實踐

研究之任務。

二、教學實踐研究計畫南區區域基地特辦理旨揭工作坊分享教學實踐研究中之計畫撰寫與執

行經驗，期使更多教師加入申請教學實踐研究計畫。

三、講座相關資訊：

(一)主題：教學實踐研究計劃書撰寫(科技大學場次)

(二)主講人：國立高雄科技大學資訊管理系黃文楨教授

(三)時間：114年6月6日(星期五)15時10分至17時10分。

(四)地點：Google meet線上研習(報名成功後，將另行寄送連結網址)。

(五)參與對象：各公私立大專校院教師及對本活動有興趣參與者。

四、報名時間：即日起截至114年6月1日(星期日)，人數限額30人，額滿即停止受理報名。

五、報名連結：https://reurl.cc/paZOLb。

https://drive.google.com/file/d/1AWt3278xYGkPTnaxrapas0SM6AQ7kJiq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1CfG37vMlR3IYvFsdr-dYnmLhHnkmw6n-/view?usp=sharing

六、全程參與者將核發教師研習時數證明。隨函檢附海報電子檔，請協助轉知並宣傳。

七、本案聯絡人：國立中山大學教務處教學發展與資源中心吳岱庭研究助理，電話07-5252000

分機2163。

附件：0606海報.jpg

亞洲大學 函

發文日期：中華民國114年5月28日

發文字號：亞洲教發字第1140008972號

主旨：檢送本校與中國醫藥大學聯合主辦「2025教學實踐研究與創新線上研討會暨論文口頭發

表競賽」之相關資訊，敬請惠予公告並鼓勵貴校教師踴躍投稿及參與，請查照。

說明：

一、主辦單位：亞洲大學教學資源與教師專業發展中心、中國醫藥大學教務處。

二、協辦單位：靜宜大學教育部教學實踐研究計畫-中部區域基地辦公室。

三、辦理地點：線上研討會(採用Microsoft Teams軟體進行)。

四、專題演講資訊：

(一)主題：教學實踐研究計劃：實踐理念，深化教學。

(二)演講人：國立臺灣大學陳毓文社會工作學系教授兼教學實踐研究計畫總主持人。

(三)時間：114年7月17日(星期四)上午9時20分至10時20分。

五、重要時程：

(一)論文摘要截稿日期： 至114年6月6日(星期五) 截止，投稿網站：

https://forms.gle/HmMBFx81QAWK7jWF9。

(二)論文摘要審查結果通知：114年6月30日(星期一)。

(三)報名日期：：至114年7月14日(星期一)截止，報名網站：

https://forms.gle/1XPUkvQhqUfayjNm6。

六、聯絡資訊：亞洲大學教發中心（電話：04-23323456）。

(一)洪陞閔助理（分機6142，E-mail：hscy5030@asia.edu.tw）。

(二)李汎庭助理（分機5444，E-mail：alijavting@asia.edu.tw）。

附件： 議程008972.pdf

國立中山大學 函

發文日期：中華民國114年5月29日

發文字號：中教字第1140700602號

主旨：教學實踐南區基地謹訂於114年6月20日辦理「以設計思考爲架構的教學實踐研究」，敬邀

全國大專校院教師踴躍報名參加，請查照。

說明：

https://drive.google.com/file/d/1gHs6nYGBlg23bzsdVIat2tuDZrqrH9mg/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1X28tn1uW3ytO-1ntVLjmWuumMI1jaOr0/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1X28tn1uW3ytO-1ntVLjmWuumMI1jaOr0/view?usp=sharing
mailto:alijavting@asia.edu.tw
https://drive.google.com/file/d/11txGYGJoRT_IdHMuj7mR5qP--T3CkFcr/view?usp=sharing

一、教育部為擴大教學實踐研究計畫之效益，啟動區域基地計畫，希冀透過區域基地學校舉辦

之各類活動，共構教學實踐支持網絡，推動教師支持系統，落實以學生為核心之教學實踐

研究之任務。

二、講座相關資訊：

(一)主題：以設計思考爲架構的教學實踐研究

(二)主講人：明志科技大學工業設計系 賴宛吟 教授

(三)時間：114年6月20日(星期五)14時至16時。

(四)地點：本校圖資大樓十樓西灣創新A教室SW1007。

(五)參與對象：各公私立大專校院教師及對本活動有興趣參與者。

三、報名時間：即日起截至114年6月15日(星期日)，人數限額30人，額滿即停止受理報名。

四、報名連結：https://reurl.cc/paZOLb。

五、全程參與者將核發教師研習時數證明。隨函檢附海報電子檔，請協助轉知並宣傳。

六、本案聯絡人：國立中山大學教務處教學發展與資源中心吳岱庭研究助理，電話07-5252000
分機2163。

國立臺北科技大學 函

發文日期：中華民國114年5月29日

發文字號：北科大教字第1140100218號

主旨：教學實踐研究計畫北區基地「TPR縱貫線聯盟」辦理「教學實踐研究計畫學門交流論壇」

系列活動，敬請惠予協助轉知貴校教職員踴躍報名。

說明：

一、本校執行教學實踐研究計畫北區基地，為串連北中南技專校院資源，由國立臺北科技大

學、國立臺中科技大學、國立虎尾科技大學及國立高雄科技大學四校共組「TPR縱貫線聯

盟」，透過跨校資源整合，擴充量能，共構跨校支持系統，以提升教師教學與研究能力。

二、旨揭活動係由四校共同辦理，於6月、9月、10月共辦理4場次，邀請教學實踐研究計畫總主

持人、協同主持人以及各學門正副召集人分享計畫及學門申請現況，並邀請具代表性的

績優計畫主持人分享申請經驗與實務成果，促進教師間的交流與共學。

三、活動資訊

(一)場次一：醫護、生技農科、民生

１、承辦學校:國立臺中科技大學

２、時間：114年6月13日（五）09:30-15:30

(二)場次二：數理、人文藝術及設計、教育、[專案]情緒健康與福祉

１、承辦學校:國立臺北科技大學

２、時間：114年6月24日（二）09:30-15:30

(三)場次三：通識（含體育）、[專案]USR、[專案]技術實作

１、承辦學校:國立高雄科技大學

https://drive.google.com/file/d/1QJA8SLZfzQXs7KN1ujHQ3D4LG_Ou_M5G/view?usp=sharing

２、時間：114年9月11日（四）09:30-15:30

(四)場次四：社會（含法政）、商業及管理、工程

１、承辦學校:國立虎尾科技大學

２、時間：114年10月17日（五）09:30-15:30

四、報名網址：https://linktr.ee/NTUT1129

五、辦理方式採Google Meet線上會議，每場次限額500人，活動前將發送會議連結至報名信

箱。

六、活動全程參與者將核發電子式研習證書。

七、隨函檢附活動海報及議程，敬請協助宣傳。

八、活動指導及主辦/協辦單位如下：

(一)指導單位：教育部、教育部教學實踐研究計畫專案辦公室

(二)主辦單位：國立臺北科技大學

(三)協辦單位：國立臺中科技大學、國立虎尾科技大學、國立高雄科技大學

九、聯絡人：

(一)國立臺中科技大學教務處教學資源中心，陳小姐： 04-2219-5147 / lan1207@nutc.edu.tw

(二)國立臺北科技大學教務處教學資源中心，陳小姐：02-2771-2171#1129 /

vivian1012@mail.ntut.edu.tw

(三)國立高雄科技大學教務處教學發展中心，謝小姐：07-6011-000#31180 / daisy@nkust.edu.tw

(四)國立虎尾科技大學教學發展中心，柯小姐：05-6315123/ lingko223@nfu.edu.tw

國立陽明交通大學 函

發文日期：中華民國114年6月2日

發文字號：陽明交大教發字第1140021976號

主旨：檢送本校辦理114年度教學實踐研究區域基地計畫「素養導向 × 學習者導向：大學教師的

課程轉化工作坊」活動資訊，敬邀貴校教師報名參加，請查照。

說明：

一、旨揭計畫期望透過區域基地模式，健全跨校教師發展支持網路，提升教師教學研究能量和

教學品質，建構跨校教師專業知能。

二、活動資訊：

(一)活動主題：「素養導向 × 學習者導向：大學教師的課程轉化工作坊」。

(二)活動時間：114年6月17、18日（星期二、三）每日10:00-17:00。

(三)活動形式：活動形式以實體工作坊進行，不開放線上參與。考量活動為期兩日，將補助新

竹縣市以外地區參與教師6月17日晚間的住宿補助。

(四)活動地點：和選旅 風起廳（新竹市大學路16號1F）

(五)講者：巫博瀚助理教授（東海大學教育研究所暨師資培育中心）

https://drive.google.com/file/d/1nZEsY_I6OPvIJjOgvbSJezeD3bPv9aY7/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1FKrgTAtmMFQpHlmRA_TwKyeW8NszaXqf/view?usp=sharing

(六)參加對象：全臺大專校院教師。

(七)報名方式：即日起至114年6月10日止，請於連結https://forms.gle/cdBeoLMyBRs2XF9s7報名

；如截止日前額滿，將提前結束報名。

(八)招收人數：22名。

(九)研習證明：全程參與並完成簽到者，活動結束後核發電子式研習證明。

三、檢附本次活動文宣。

四、本案聯絡人：國立陽明交通大學教務處教學發展中心吳婉萍助理，電話：03-5712121分機

50143，E-mail：wanping@nycu.edu.tw

國立臺中科技大學 函

發文日期：中華民國114年6月5日

發文字號：中科大教資字第1140010768號

主旨：本校謹訂於114年6月20日（星期五）辦理「113年度教育部教學實踐研究計畫成果發表會」

，敬請公告並轉知貴校教師及相關人員踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、為推廣教育部教學實踐研究計畫，本校特舉辦旨揭活動，邀請113年度計畫主持人分享計

畫執行經驗及成果， 希冀透過本活動增進教師之創新能量，歡迎各校教師踴躍參加。

二、活動資訊：

(一)時間：114年6月20日（星期五）10：00～16：50。

(二)地點：本校三民校區資訊大樓2樓第三會議室。

(三)報名方式：https://forms.gle/2ATz2jmi5wHz9NVw6。

(四)報名時間：即日起至114年6月13日（星期五）中午12：00前完成線上報名（座位有限，額滿

將提前截止，敬請見諒）。

三、聯絡資訊：本校教務處教學資源中心劉主任、陳小姐，電話04-2219-5147，電子信箱

lan1207@nutc.edu.tw。

https://drive.google.com/file/d/1OwlQ0Rk-yS2tW0PJn9YPLNyy79Yh8wE-/view?usp=sharing
mailto:wanping@nycu.edu.tw
https://drive.google.com/file/d/1LwzsplMHJxOp8xoaiie_p_fYwmXdK89a/view?usp=sharing